²⁶ *Enchiridion* 95; ML 40,276; cf. F.ZIGON, *Providentia divina et peccatum*: EphThLov 10 (1933) 597-617; B.BARTMANN, *Unser Vorsehungsglaube* (Paderborn 1931); F.JANSEN, *La divine providence*: NouvRevTh 60 (1933) 97-116.

²⁷ In Ps 148 n.12; ML 37,1946.

tia in permissione mali, ut magni doctores putasse visi sint illam veluti necessariam ad perfectionem universi, in quantum secus multa bona impedirentur; ita S. THOMAS q.22 a.2 ad 2; q.23 a.5 ad 3. Quod non ita intelligendum est, ac nisi malo permissio perfectio universi aliter obtineri non poterit²⁸; neque ac si haec bona veluti primaria intentione a Deo intenta sint, secus enim malum fieret medium intantum ad finem, quod non esset mera mali permissio; sed tantum ita: praevidens Deus possibilem extrinsecam ordinationem mali ad bonum, potuit simpliciter eligere hunc ordinem, qui valde perfectus est, etsi non optimus, in quo haec bona hoc modo obtinentur, et sine mali permissione non obtinerentur.

ARTICULUS II

DE PRAEDESTINATIONE

Praeambulum de voluntate salvifica universali Dei.

223. In providentia Dei supernaturali primum signum intelligi debet voluntas generalis Dei de fine ultimo ad quem hominem destinavit, salutem aeternam supernaturalem. Cumque omnes homines ad illum destinaverit, ita ut finis ultimus mere naturalis de facto non detur, quem homo possit consequi, voluntas salvifica Dei necessario debet esse universalis, etsi ex mera caritate ac misericordiae liberalitate concepta. Ex hac vero voluntate sequitur necessario liberalis quoque gratiarum sufficientium effusio, universalis etiam, saltem in aliquo gradu, quod certe non officit multiforimi ac inaequali et liberrimae earum distributioni. Quae universalis voluntas salvifica etiam post lapsum generis humani praevisum manet, imo maxime manifesta fit opere redemptionis per Verbum incarnatum, quod est primus ac munificentissimus effectus illius voluntatis.

Posita vero praedestinatione ac reprobatione, patet sola voluntate salvifica universali Dei non explicari providentiam supernaturalem, sed plura alia intelligenda esse, in specie voluntatem electivam praedestinatorum et reprobativam damnatorum; est tamen illius voluntatis generalis consideratio totius tractatus necessarium praebulum, et quidem maximi momenti in doctrina catholica.

²⁸ V. supra de optimismo, n.196-199. Praeterea, inter alia multa, M.VERDE, *Il problema del male secondo la dottrina dell'Aquinate* (Roma 1958); E.BORNÉ, *Le problème du mal* (Paris 1959); C.JOURNET, *Dieu et le mal. Aspect métaphysique du problème*: RevThom 59 (1959) 213-269; *Le mal. Essai théologique* (Bruges 1961); G.HARKNESS, *The Providence of God* (New York 1960); J.NICOLAS, *La permission du mal*: RevThom 60 (1960) 509-546; R.VERNEAUX, *Problèmes et mystères du mal* (Paris 1961); PLURES AUCTORES, *La Providence. Dieu a-t-il toujours raison?*: VieSpir 106 (1962) n.479-480.

Thesis 20. Deus vult omnes homines salvos fieri; parvulis non exceptis qui sine baptismate moriuntur.

S.TH., q.19 a.6 ad 1; SUÁREZ, *De Deo* tr.2 l.4; RUIZ DE MONTOYA, *De voluntate Dei* d.19-21; FRANZELIN, th.49-53; DE SAN, *De Deo uno* p.4 c.2-4; MUNCUNILL, 690-719; LANGE, *De gratia* th.25; LENNEZ, 391-411.

224. **Notiones.** Sensus thesis patet ipsis verbis. Est nempe in Deo vera et seria VOLUNTAS salutis supernaturalis hominum, quae est finis ad quem omnes destinavit; OMNIUM omnino hominum nullo excepto, et quidem in praesenti statu humanitatis lapsae, quam totam reparare voluit per Christum, qui adeo propter omnes mortuus est. Natura huius voluntatis in adiuncto scholio uberius declaratur.

In secunda parte explicite negamus exceptionem de parvulis iis qui sine baptismo moriuntur, cum peculiaris controversia ac difficultas de hoc puncto suscitata sit.

Sententiae. Omnium catholicorum sententia est in Deo ponendam esse voluntatem salvificam universalem vero quodam sensu, et quidem *actuosa*, ita ut ex ea conferantur auxilia sufficientia ad salutem; etsi, ut in scholio videbimus, aliqua diversitas in ea explicanda negari nequit. Parvulos qui nequeunt baptizari in illa non includi, vel saltem argumenta non adeo urgere circa illos, sententia fuit paucorum quorundam theologorum, inter quos VÁZQUEZ¹; in solvenda vero gravi difficultate quae hic occurrit variae sunt sententiae.

Adversantur prorsus universali voluntati salvificae Dei praedestinatiani qui vocantur, probabiliter LUCIDUS et alii s.V, GOTTESCHALCUS s.IX; et a s.XVI plures protestantes, praesertim calvinistae, et iansenistae, quorum errores exponuntur et directe impugnantur in quaestione de reprobatione². Ii omnes in universum tenent Deum nolle revera salutem omnium hominum, sed tantum salutem electorum, sc. eorum qui de facto salvantur ex praedestinatione ad vitam, cum alii sint antea antea antea et positive praedestinati ad mortem aeternam. «Non posse statui, ait Iansenius, voluntatem quamdam generalem, qua Deus velit omnes homines in damnatione primi peccati positos salvos fieri»³.

225. **Doctrina Ecclesiae.** Praedestinatianismus damnatus est in Concilio Araelatensi (a.475) et in Carisiaco et Valentino in causa Gotteschalchi (D 318 319 321). Christum pro

¹ In 1 partem d.96 c.3 n.10 (ed. Complut. 1597 p.940).

² V. thesim 25.

³ De gratia Christi c.10 n.2.

omnibus mortuum esse recolitur *Tridentinum* (D 795). Propositio 5 IANSENII damnata est ut *haeretica*, praeter alias censuras, «intellecta hoc sensu ut Christus pro salute dumtaxat praedestinatorum mortuus sit» (D 1096): ergo docet Ecclesia ad fidem pertinere Deum velle salutem *aliquorum saltem* praeter praedestinos. Aliae plures iansenistarum propositiones negantes *universalitatem* voluntatis salvificae damnatae sunt, sive voluntatem salvificam restringant ad fideles (D 1294), sive unicum voluntatem salvificam efficacem erga praedestinos admittant (D 1362 1380). In *praedicatione Ecclesiae* manifeste traditur universalitas voluntatis salvificae.

Valor theologicus. In universum thesis dici debet *de fide divina* ut clare contenta in S.Scriptura; saltem est *proxima fidei* et definibilis. Ex documentis Ecclesiae, ut vidimus, *implicite de fide* est voluntatem salvificam non posse restringi ad solos praedestinos, quo fundamentum unicum adversariorum ruit. De parvulis non videtur posse statui nota theologica maior quam *certa*, saltem *moraliter*, cum nulla expressa de hac re habeatur declaratio.

226. Probatur ex sacra Scriptura. Textus classicus ac praecipuus est 1 Tim 2,1ss, unde verba thesis desumpta sunt. *Obsecro igitur primum fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus... Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus*⁴. Ibi sine ulla ambagine docet Apostolus voluntatem salvificam universalem Dei. Estque *haec voluntas vera et seria* (θέλει), ex ea namque Christus est redemptor, et fiunt orationes ut adimpleatur; est circa *omnes homines*, nullo excepto, ut expresse dicit S.Paulus qui quasi emphatice ter repetit ὑπὲρ πάντων, πάντας. Id declarant *rationes adiunctae*, quia Deus unus omnium est, et unus redemptor et mediator; ideoque manet voluntas salvifica post praevium peccatum. Est tandem circa *salutem supernaturalem* hominis, nam ut hanc nobis restitueret venit Christus, et per eum ad agnitionem veritatis hic inchoatam et in gloria perfectam pervenimus. Idem repetit Apostolus in eadem epistola 4, 10: *qui est salvator omnium hominum, maxime fidelium*.

Alias saepe in S.Scriptura diversis modis traditur voluntas salvifica universalis Dei. Ez 33,11: *nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (cf. 18,23). Sap 11,24-12,18 describit

⁴ PRAT, 2,92-93; G.BARDY, *Les épîtres pastorales* (Paris 1938) 211-213; CEUPPENS, 183-185.

providentiam Dei in puniendis paulatim chanaanais et aegyptiis ut resipiscerent, quia *miseretur omnium quos fecit*. 2 Petr 3,9: *nolens aliquos perire sed omnes ad poenitentiam reverti*. 1 Io 2,2: *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum sed etiam pro totius mundi*. Rom 5,12ss, ubi manifeste eadem est universalitas effectus mortis Christi ac peccati originalis, saltem secundum aliquam efficientiam. Etiam Mt 18,11; Rom 8, 32; 2 Cor 5,14: *unus pro omnibus mortuus est*⁵.

Nulla est difficultas quod alias dicatur Christus mortuus pro pluribus, sive potius pro multis, ὑπὲρ πολλῶν: Mt 20,28 (Mc 10,45); Mc 14,24; Hebr 9,28; aut pro suis ovibus: Io 10, 15. Nam revera prius non negat Christum mortuum esse pro omnibus, qui certe multi sunt. Praeterea nihil obstat ut hi alii loci, si opus est, intelligantur sensu restrictiore de voluntate et redemptione efficaci.

227. Probatur ex traditione. Ex SANCTIS PATRIBUS 200 testimonia affert PASSAGLIA⁶, in quibus expresse haec veritas ut inconcussa traditur; quo etiam pertinent quae de gratia sufficienti, de adhortandis peccatoribus ad poenitentiam, de procuranda salute infidelium etc. tam frequenter dicuntur.

Principia a PP. statuta hac in re haec fere sunt: a) Voluntas salvifica est *ex bonitate divina*, qua vult bonum, voluntas autem damnandi ex solis hominum peccatis; ita SANCTI IOANNES CHRYSOSTOMUS et IOANNES DAMASCENUS (R 1202 2358)⁷. b) Deus vult salvare omnes quorum est *creator* et quorum Christus est *redemptor*; S.AMBROSIIUS: «Ille omnes suos vult esse quos condidit et creavit; utinam tu homo non fugias et te abscondas; ille etiam fugientes requirit et absconditos non vult perire»⁸. c) Salus aeterna et cruciatus Christi sunt *generale beneficium*; S.GREGORIUS NAZIANCENUS: «Communes sunt lex, prophetae ipsique cruciatus Christi»⁹; S.AMBROSIIUS: «Mysticus autem sol ille iustitiae super omnes ortus est, omnibus venit... Si quis autem non credit in Christum, generali beneficio ipse se fraudat» (R 1313). d) Cur non omnes salventur universale responsum est, quia *multi nolunt*; v. pulchrum locum S.GREGORII NYSSENI (R 1053).

228. Speciali modo ex S.AUGUSTINO thesis probari debet, cum ex illo difficultates moveantur a iansenistis. Etiam in libris scriptis contra pelagianos universalem Dei voluntatem sal-

⁵ CEUPPENS, 185-195.

⁶ *De partitione divinae voluntatis* (Roma 1851). Plures textus vide apud LENNERZ, 399-403.

⁷ V. supra n.203.

⁸ In Ps 39 n.20: ML 14,1066.

⁹ Or. 33 n.9: MG 56,226.

vificam docet; ut *De spiritu et littera* 10: «Vult autem Deus omnes homines salvos fieri et in agnitionem veritatis venire; non sic tamen ut iis adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes iustissime iudicentur. Quod cum fit, infideles quidem contra voluntatem Dei faciunt...; nec ideo tamen eam vincunt... experturi in suppliciis potestatem eius...» (R 1735). *Contra Iulianum* 11 ut cogat adversarium admittere universalitatem peccati originalis, magnam vim facit in hoc quod secundum Apostolum *unus pro omnibus mortuus est; ergo omnes mortui sunt*. In sermonibus vero et operibus ad populum erudiendum semper id asserit vel supponit: «Deus misericors volens homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici et non resistant misericordiae suae, misit Unigenitum Filium suum» 12; «Jesus est sol illuminans omnem hominem» 13; «Iudicabit orbem terrarum, non partem, quia non partem emit, totum iudicare habet, qui pro toto praetium dedit» 14; «Quantum in medico est sanare venit aegrotum; quare Salvator dictus est mundi, nisi ut salvet mundum? Salvari non vis ab ipso, ex te iudicaberis» 15. Quae quidem adeo obvia sunt, ut qui aliunde volunt Augustinum negare voluntatem salvificam universalem in controversia pelagiana, tandem concedant reperiri in illo oppositionem inter theoriam et praxim, et inter opera theoretica et pastoralia 16.

Vera S. Augustini sententia probatur ex eius discipulis. S. PROSPER inter mendacia tributa S. Augustino a suis adversariis semipelagianis recenset quod «Deus nolit omnes homines salvos fieri» (R 2030); ubi eadem prorsus sunt quam quae PP. graeci tradunt. Liber *De vocatione omnium gentium*, cuius auctor probabiliter est ipse S. PROSPER 17, totus est in voluntate salvifica universali Dei declaranda et concilianda cum praedestinatione et omnipotentia Dei: «Quaeritur utrum Deus velit omnes homines salvos fieri, et quia hoc negari non potest,

10 *De spiritu et littera* c.35 n.59: ML 44,238. De momento huius loci, v. DALMAU, *Notas críticas sobre la interpretación de la doctrina agustiniana de la gracia: EstEcl 17 (1943) 1-31*. v. Q. CHENÉ, *St. Augustin enseigne-t-il dans le De spiritu et littera l'universalité de la volonté salvifique de Dieu: RechScRel 47 (1959) 214-274*.

11 *Contra Iulianum* l.6 c.4: ML 44,825; *Opus imperfectum contra Iulianum* l.2 c.144.175: ML 45,1201-1217; *De nuptiis et concupiscentia* l.2 c.16 n.31: ML 44,454.

12 *De catechizandis rudibus* n.52: ML 40,345.

13 *Sermo* 78 n.2: ML 38,490.

14 *In Ps 95* n.15: ML 37,1236.

15 *In Iohannem tr.* 12 n.12: ML 35,1490.

16 Ita IANSENIUS, *De gratia Christi* l.3 c.20. Simile quid dicit O. ROTTMANNER, *Der Augustinismus* (München 1892) 27-29. V. I. FAURE, *Enchiridion S. Augustini notis et assertionibus illustratum* (ed. Passaglia, Neapoli 1847) n. in c.41-47 et in c.120 p.83-94.222-226; FRANZELIN, *th.51; DE SAN, 2,25-26*.

17 M. CAPPUYNS, *L'auteur du De vocatione omnium gentium: RevBen 39 (1927) 198-226; L. PELLAND, S. Prosperi Aquitani doctrina de praedestinatione et voluntate salvifica* (Montreal 1936) 144-154. De doctrina S. Prosperi, v. etiam F. WÖRTER, *Prosper von Aquitain über Gnade und Freiheit* (Freiburg 1867); E. PORTALIÉ, *Augustinisme: DTC 1,205-228*.

cur voluntas omnipotentis non impleatur inquiritur» 18; et alias 19 distinguit inter benignitatem generalem et specialem misericordiam.

229. Ratio theologica. Haec veritas, quae est sensus communis christiani, probatur efficaciter ex aliis definitionibus et symbolis Ecclesiae, quorum doctrinam omnes homines profiteri debent. In *Nicaeno*: «propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis» (D 54). Ex *Arausicano* c.25 omnes possunt et debent adimplere praecepta et salutem procurare (D 200). Ex *Tridentino* Deus vult salutem omnium quos adoptat in filios (s.6 c.11 D 804), qui non sunt soli praedestinati (c.17 D 827); omnes firmissimam spem salutis in Deo collocare debemus (c.13 D 806). Atqui haec impossibilia et absurda essent, si Deus non haberet voluntatem seriam de salute omnium hominum. Praeterea Deus habet *providentiam supernaturalem* qua homines destinat ac dirigit ad ultimum finem; atqui primus actus providentiae, vel necessarium praepositum est seria finis voluntas.

Haec omnia argumenta valere etiam de PARVULIS evidens est, nam sunt etiam homines: «Numquid homines non sunt, ut non pertineant, ad id quod dictum est: omnes homines?» 20 In libro *De vocatione omnium gentium* 21 multis haec veritas asseritur ac declaratur.

230. Obiectiones. 1. Locus ex 1 Tim 2 non videtur agere de salute aeterna, nam v.2 dicitur fieri orationes *ut quietam et tranquillam vitam agamus*.

Haec ratio datur pro peculiaribus orationibus quae inducuntur pro regibus, et civili auctoritate, quia eo tempore coepit christianos vexare.

2. Saltem pro pueris non valet ratio v.4: *ad agnitionem veritatis venire* 22; ergo apostolus agit tantum de adultis.

Pueri possunt venire ad agnitionem veritatis in gloria. Praeterea, si forte quaedam verba secundum capacitatem subiecti restringenda essent, non ideo voluntas salvifica limitari debet, nam rationes apostoli universales sunt, et valent etiam de parvulis.

3. S. AUGUSTINUS in lucta contra pelagianos videtur saepe negare voluntatem salvificam universalem Dei; nam diversas interpretationes proponit locutionis apostoli «Deus vult omnes homines salvos fieri», quibus tandem efficitur ut voluntas salvifica restringatur ad solos praedestinos; ut quod intelligi possit Deum *velle nos velle salutem omnium*, vel quod *nemo salvatur nisi quem Deus vult salvari*, vel quod «omnes homines omne genus humanum intelligamus, per quascumque differentias distributum», ne «cogamur credere aliquid Deum omnipotentem voluisse facere factumque non esse» (R 1457 1927 1962 1964 1983).

18 L.1 c.1: cf. c.12.16 etc.: ML 51,640ss.

19 L.2 c.19ss: ML 51,706ss.

20 S. AUGUSTINUS, *Contra Iulianum* l.4 c.8: ML 44,758.

21 L.2 c.20-24: ML 51,707-710.

22 Ita Vázquez, l.c.; cf. Prosch 348.

Dist. assert. S. Augustinus negat universalitatem voluntatis salvificae de omni voluntate divina, etiam antecedente et conditionata, *nego*; de voluntate efficacia et absoluta, *conc.*; unde *antonomastice* loquendo, ut notavimus agendo de voluntate Dei, aliquando negat Deum velle salutem omnium. Interpretationes propositas affert ut unicam, *nego*; nam ipse loco adducto in probatione litterale docet; eas affert ut aliquomodo cogat pelagianos et semipelagianos admittere praeter voluntatem salvificam universalem, aliam esse et quidem efficacem restrictam ad praedestinos, *conc.*; Ecclesia in damnanda propositione 5 Iansenii evidenter intelligit non ideo damnari veram doctrinam S. Augustini.

Ut autem positio S. Augustini hac in re intelligatur opus est animadvertere pelagianos et semipelagianos abusos esse veritate de voluntate salvifica universali Dei, ut negarent praedilectionem omnem erga praedestinos, omnemque aliam voluntatem efficacem erga illos. Ideo S. Augustinus pro modo polemico ei proprio, et admissa possibilitate diversorum sensuum S. Scripturae, illas alias interpretationes satis incongruas affert. Verum non ideo mentem mutat circa voluntatem salvificam universalem, etsi eam negligere videatur. Ideo in *Enchiridio* ²³ ubi totam hanc quaestionem multis versat, agens de casu omnino simili voluntatis praecipit, cum totus sit in defendenda voluntate Dei invicta et omnipotente, septies ait esse voluntatem Dei quae non impleatur, etsi nihilominus invicta sit, quia tandem qui eam non faciunt incidunt in voluntatem Dei in tota sua amplitudine consideratam. Quare concludit intelligendum esse S. Paulum quocumque modo non cogamur credere omnipotentem Deum voluisse fieri quod factum non est (R 1927), quod est tacite confirmare quod in probatione attulimus ex libro *De spiritu et littera* (R 1735), ubi recte totam doctrinam tradit. Itaque distinctiones a theologis stabilitae rectam praebent interpretationem mentis Sancti Doctoris ²⁴.

4. Si Deus serio vellet salutem omnium, omnes salvarentur, cum eius voluntas est omnipotens. Atqui non omnes salvantur.

Dist. mai. Si Deus vellet efficaciter et omnino absolute salutem omnium hominum, omnes de facto salvarentur, *conc. mai.*; si Deus vult eorum omnium salutem voluntate antecedente et aliquomodo conditionate, nempe nisi ipsi nolent, quae voluntas accommodata est eorum naturae liberae, *nego mai.* ²⁵.

231. 5. Haec solutio applicari nequit parvulis. Ergo cum multi non salvantur, Deus non vult eorum salutem.

Dist. antec. Nequit explicari voluntas salvifica universalis ut dependens a voluntate ipsorum parvulorum, *conc. antec.*; nequit explicari ut antecedens aliquomodo ex concursu plurium causarum etiam liberarum, *nego antec.*

Ut solverent hanc difficultatem ²⁶ aliqui theologi dixerunt non necessario pertinere ad providentiam supernaturalem Dei, ut generalis provisoris, et posito peccato originali, attingere casus singulares a quibus pendet collatio baptismatis pueris carentibus usu rationis ²⁷. Verum id prorsus falsum

²³ *Enchiridion* c.95-103: ML 40,275-281.

²⁴ V. hanc quaestionem accurate discussam apud FAURE, L.C.; FRANZELIN, th.52; DE SAN, c.4. Cf. PETAVIUM, *De Incarnatione* l.13 c.3-4; O.PFÜLF, *Zur Praedestinationslehre des hl. Augustinus*: ZkathTh 17 (1803) 483-495; PORTALIÉ, *Augustin (Saint)*: DTC 1,2407-2408; A.D'ALÈS, *Praedestination*: DAF 4,213-216; LENNERZ, 385; DALMAU, L.C.

²⁵ V. Scholion n.233-234.

²⁶ Ponimus certo tenendum unicum salutis remedium his infantibus esse baptismum re ipsa susceptum; nequeulla probabilitate donatos conatus quosdam ad de voto parentum, ut de nescio qua illuminatione, aut unione totius humanitatis cum Christo per ipsum factum redemptionis, etiam sine subjectiva applicatione meritorum Christi per sacramentum. V. F.SOLA, *De sacramentis baptismi et confirmationis in hac SUMMA* t.4,63-65.

²⁷ Apud WIRCEBURGENSES, 202.

est, et idem est ac negare universalem voluntatem salvificam post peccatum originale, ac simul perverse concipere providentiam divinam, quae omnia et singula etiam minutissima attingit.

Alii putant sufficere recursum ad causas naturales, nam Deus non teneret miracula facere ut omnes parvuli baptizari possint, praesertim cum ordo causarum naturalium per originale peccatum immutatus sit ²⁸. Verum solus recursus ad causas necessarias non sufficit, nam hic tandem in solam voluntatem divinam refunditur; ergo si post peccatum originale manet voluntas salvifica circa hos parvulos, opus est ut per ipsam solam non stet quominus hi non salventur.

Ideo ad *aliquem interventum causarum liberarum* recurri debet ut divina voluntas de parvulorum salute declaretur ²⁹. Iam vero multiplex revera habetur interventus voluntatis liberae aliorum hominum circa hos infantes, qui proxime vel remote in cursum naturae relate ad eorum possibile baptismum influit. Hoc posito potest dici Deus providisse de salute eorum *secundum cursum naturae*, quin ex voluntate salvifica teneatur hunc cursum immutare. Nullo tamen modo intendimus determinare quisnam sit in casibus singularibus interventus a quo pendeat salus huius infantis; neque dicimus hunc interventum necessario esse meritorium aut demeritorium; neque per se constare potest alligatum esse baptismum huius infantis alicui determinatae actioni. Probabiliter possumus appellare cum auctore *De vocatione omnium gentium* ³⁰ actus parentum et eorum quorum curae hi pueri commissi sunt, quod quidem congruum est naturae, cum his pueris necessario in omnibus fere per liberam voluntatem eorum provisum sit. Huic explicationi non obstat quod aliquando festinantibus parentibus tamen non sit locus baptismi parvuli, quia nullo modo rem in particulari determinare intendimus.

6. Posita communiore doctrina de limbo puerorum qui sine baptismo moriuntur, cum iis non negetur felicitas quaedam naturalis, non videtur insistendum esse in voluntate salvifica relate ad illos.

Nego assert. Ex hac doctrina recte intellecta sequitur quidem nullam iis pueris iniuriam fieri si bonis omnino indebitis etiam sine culpa personali priventur. Sed vere sunt damnati et exclusi a fine ad quem a Deo destinati sunt, ac posito peccato originali pro iis mortuus est Christus-redemptor qui ad hoc praecipue venit ut salutem supernaturalem homini perditio restitueret; ergo ad illos quoque extenditur voluntas salvifica universalis Dei.

232. Scholion. DE NATURA VOLUNTATIS SALVIFICAE UNIVERSALIS DEI.

1. *Voluntas salvifica universalis Dei est vera et seria voluntas.* Id notamus, non solum contra errores calvinistarum et iansenistarum, sed etiam contra modum loquendi quorundam theologorum, inter quos BAÑEZ ³¹, qui aiunt voluntatem salvificam antecedentem dicendam esse potius velleitatem aut meram complacentiam, aut non esse voluntatem beneplaciti, sed tantum signi, aut non esse formaliter in Deo sed tantum eminenter. Differunt tamen essentialiter hi auctores a iansenistis, quia admittunt omnibus suo modo paratas esse gratias sufficientes ³², quod iansenistae negant.

²⁸ *Ibid.*, 201.

²⁹ WIRCEBURGENSES, 203-207; MUNCUNILL, 708-711; PESCH, 348-352; FRANZELIN, th.53; DE SAN, c.3; A.STRAUB, *Zur Erklärung des göttlichen Heilswillen bezüglich der Kinder*: ZkathTh 11 (1887) 282-237; 12 (1888) 562-579; W.STOCKUMS, *Das Los der ohne Taufe sterbenden Kinder* (Freiburg 1923). Singulare prorsus sententiam CARD.TOLEDI, v. apud A.SEGOVIA, *Un tratado del Card.Toledo sobre la voluntad salvifica de Dios*: ArchTG 3 (1940) 39-106.

³⁰ *De vocatione omnium gentium* l.2 c.23: ML 51,709-710.

³¹ *In primam partem* q.19. Iis praeverant, modo saltem loquendi auctor *Summae Sententiarum*: ML 175,65-66; DURANDUS, *In 1 d.47 q.1*; HERVAEUS, *In 1 d.46 q.2*; BIEL, *ibid.*, q.1. Recentiores thomistae id communiter recipiunt; cf. E.HUGON, *Tractatus dogmatici* 2,227; GARRIGOU-LAGRANGE, *De Deo uno* p.410.

³² V. tamen LANGE, *De gratia* 670; S.GONZÁLEZ, *De gratia* in hac SUMMA t.3,127.

Probatur assertio iisdem argumentis quibus thesis demonstrata est. Praeterea collatio vel praeparatio gratiae sufficientis non potest intelligi nisi ex voluntate vere in Deo existente, et vero intentiva et prosecutiva salutis hominum. Sententia contraria est contra S. THOMAM: «voluntas de Deo proprie dicitur, et haec est voluntas beneplaciti, quae per antecedentem et consequentem distinguitur»³³.

233. 2. *Voluntas salvifica universalis est antecedens*³⁴. Ut declaratum est in expositione divisionum voluntatis Dei, voluntas antecedens ab scholasticis praecise sumitur, ea sc. est qua Deus vult aliquid praecisus quibusdam adiunctis, et voluntas consequens illa quae omnia adiuncta attendit quae in re inveniuntur. Iam Deus vult universaliter omnes homines salvos fieri in quantum sunt homines, et in hoc signo aequaliter circa omnes se habet. Voluntas vero qua vult iustos salvare est consequens, quia illos respicit secundum omnia adiuncta quae eos circumstant.

Haec voluntas salvifica antecedens est vere *intentiva* et *prosecutiva* salutis et beneplacitum, atque hoc modo vocari potest absoluta. Tamen communiter dicitur *conditionata* saltem aequivalenter, quoad efficaciam salutis de facto obtinendae, quia non vult salutem omni modo quo potest eam velle, cum in illo signo praescindat ab efficacia, et non sit simpliciter efficax, sed sub aliqua conditione, nisi homo nolit. Est tamen *efficax quoad media sufficientia* ad salutem omnibus praebenda; secus non esset seria; non autem quoad auxilia efficacia (saltem se sola), quia ex hac voluntate non obligatur Deus ad salutem procurandam quantum possit.

Quod voluntas salvifica universalis, ut primum signum providentiae supernaturalis, sit antecedens et conditionata sensu declarato, rationi congruit, quia talis voluntas conformis est naturae liberae hominis, qui finem naturaliter obtinere debet ut praemium bonorum operum. Quare voluntas efficax absoluta de salute omnium hominum, ut antecedens, esset minus accommodata naturae hominis et fini obtinendo.

234. 3. *Terminus prae quo voluntas salvifica universalis antecedens dicitur est absoluta praevisionis status finalis hominis, in gratia vel in peccato*³⁵. Cum voluntas divina dicitur antecedens vel consequens respectu alicuius termini, seu praecisus vel consideratis quibusdam adiunctis, quaeritur quisnam sit terminus iste, seu quanam sint adiuncta quae considerantur in voluntate consequente, et a quibus praescindit antecedens.

ALVAREZ³⁶ et cum eo plures qui doctrinas Bañesianas sequuntur dicunt terminum prae quo voluntas salvifica universalis antecedens dicitur non esse praevisionem operum hominis, sed necessariam manifestationem iustitiae divinae in reprobis et maioris misericordiae in electis, ne impediatur pulchritudo universi. Putamus tamen *certum* terminum prae quo in universum voluntas Dei antecedens et conditionata, vel consequens et absoluta dicitur, esse *praevisionem actuum liberorum creaturae*; in specie terminum prae quo voluntas salvifica universalis est antecedens, esse *absolutam praevisionem status finalis creaturae rationalis, in gratia vel in peccato*.

PROBATUR I.^o ex S. THOMA. Doctor Angelicus semper atque agit de voluntate antecedente et consequente ait adiuncta quae considerantur in vo-

³³ De ver. q.23 a.3. Quod vero I q.19 a.6 ad I velleitatem hanc voluntatem per transenam vocet non potest doctrinam clare propositam infirmare; v. P.MANNENS, *Disquisitio in doctrinam S.Thomae de voluntate salvifica et de praedestinatione* (Lovanii 1883). Abstinentium tamen est ab hoc modo loquendi.

³⁴ SUÁREZ, tr.2 l.4 c.2 alique auctores communiter. Cf. PEREÑA, *Andlisis de la voluntad antecedente*: Salmant 7 (1960) 631-636.

³⁵ Hanc quaestionem vide apud SUÁREZ, l.c.; FRANZELIN, th.47; DE SAN, c.1; PESCH, 329.

³⁶ De auxiliis d.24 n.3. Id etiam nunc profert GARRIGOU-LAGRANGE, o.c., p.426. Cf. LIMBOURG, *Zur Praedestinationslehre*: ZkathTh 3 (1879) 2018; LENNEZ, 422-423.

luntate consequente et a quibus praescindit voluntas antecedens, esse bonam vel malam voluntatem hominis: voluntas consequens «praesupponit praesentium operum»: I d.46 a.1; voluntas consequens «respicit opera et dispositiones»: I d.47 a.1; voluntas consequens est «ex nostra causa», Deus vult aliquem damnari voluntate consequente «propter peccata quae in eo inveniuntur»: De ver. q.23 a.2 c. et ad 2; sicut iudex iustus vult consequenter homicidam suspendi, Deus «vult quosdam damnari secundum exigentiam suae iustitiae»: I q.19 a.6 ad 1. Neque ullo modo I q.23 a.5 ad 3, ut videbimus agendo de reprobatione, explicandus est de voluntate absoluta salutis et damnationis praevia ad praescientiam operum³⁷.

2.^o Voluntas seria antecedens et conditionata non potest poni in Deo, nisi sub conditione quae non a solo Deo poni debeat, secus non esset vera voluntas, sed opus est conditionem pendere a libera creaturae voluntate. Et quidem argumenta quibus probatur voluntas salvifica universalis Dei et praeparatio gratiae sufficientis pro omnibus hominibus, etiam peccatoribus obduratis et infidelibus, ostendunt Deum velle sincere salutem omnium hominum, non solum ante praevisionem peccatum originale, sed etiam illo praeviso ac post praevisa peccata actualia; omnes enim peccatores ad paenitentiam vocantur ac debent habere spem, et pro iis fit oratio, ita ut ratio volendi damnationem sit unice peccatum perseverans usque ad mortem.

235. *Obiectionibus solvendis, quae valerent etiam contra voluntatem praeventivam boni et prohibivam ac detestativam peccati*³⁸, haec tenenda sunt ex declaratis.

a) Voluntas obiective conditionata supponit conditionem non pendere a sola libera voluntate Dei, quo posito nulla ostenditur in ea repugnantia; quin potius conformis est liberae naturae hominis ut dictum est. Ideo potest esse omnino seria et actuosa, licet praevideat salutem non esse futuram ex defectu creaturae.

b) Licet Deus posset facile dare medium efficax prae inefficaci, non tamen ad id tenetur ex voluntate salvifica seria et actuosa, cum inefficacia nullo modo oriatur ex natura medii neque ex intentione dantis. Ideo nulla est paritas cum medico, qui conferret remedium inefficax, cum inefficacia remedii non pendet ex mera voluntate aegroti. Praeterea sanitas corporalis non praebet infirmo ut praemium, ut salus aeterna hominibus. Medicus tandem tenetur ex officio et caritate ad consulendum aegrotum quantum potest; Deus autem nullo modo tenetur ad manifestandam bonitatem suam nisi eo gradu quem vult, cum sit dominus absolutus suae gloriae ac suorum bonorum.

c) Deus non habet voluntatem antecedentem damnandi homines sensu explicato, licet dici possit habere voluntatem damnandi homines si in peccato decedunt; quia in voluntate antecedente Deus ad salutem afficitur et ad ipsam conditionem, eamque serio vult; ex adverso nullo modo antea denter afficitur ad damnationem hominis, sed e contra eam non vult, neque ad conditionem afficitur, sed ab ea multis ac potentissimis modis homines deterret.

³⁷ V. MANNENS, o.c.; F.STEGMÜLLER, *Die Lehre von allgemeine Heilswillen in der Scholastik bis Thomas von Aquin* (Freiburg 1929).

³⁸ Id evidens est; at non satis attendi videtur ab iis auctoribus qui nebulis quibusdam obumbrant voluntatem salvificam Dei. Verum si ferendum minime est dicere voluntatem detestativam omnis mali non esse formaliter in Deo, cum tamen non sit efficax, cur ob solam hanc rationem dici possit de voluntate salvifica?

§ I. Notio, existentia et certitudo praedestinationis

Thesis 21. Admitti debet praedestinatio omnium qui salutem consequuntur; quae obiective certissima est, non autem subiective.

S.Th., q.23 a.1.4.6.7s; q.24; SUÁREZ, tr.2 l.1 c.1-7.17-20; MUNCUNILL, 720-729.794-809; PESCH, 353-369.397-405.

236. Notiones. PRAEDESTINATIO dicitur in theologia catholica providentia divina circa eos qui salutem supernaturalem consequuntur, et definitur a S.THOMA «ratio transmissionis creaturae rationalis in finem ultimum, praesistens in mente divina»: q.23 a.1; et a S.AUGUSTINO «praesistentia et praeparatio beneficiorum Dei quibus certissime liberantur quicumque liberantur» (R 2000). Quare praedestinatio catholica non est nudum decretum dandi gloriam, sed etiam praeparatio beneficiorum gratiae quibus electi salvantur.

Praedestinatio, ut providentia in universum, complectitur actus intellectus et voluntatis divinae; ac, ut in simili de providentia notavimus, minoris momenti videtur esse quaestio, an de formaliter dicat alterutrum elementum, an utrumque¹. Imo cum quaestiones de praedestinatione versentur circa voluntatem in ea contentam, saepe practice accipitur praedestinatio pro voluntate divina absoluta et firma perducendi aliquem in vitam aeternam². Haec voluntas vocatur etiam ELECTIO, praesertim prout attingit ipsam salutem, maxime ab iis qui praedestinationem ponunt formaliter in intellectu. Unde qui salvantur dicuntur praedestinati et electi, quia sunt obiectum praedestinationis et electionis divinae. Modo loquendi in Theologia frequentiore dicitur Deus praedestinasse homines ad gratiam et ad gloriam; at saepe etiam gratia et gloria dicuntur praedestinata³.

Divisio praedestinationis. Ordo transmissionis creaturae rationalis in finem supernaturalem complectitur collationem plurium gratiarum actualium efficacium, ita ut cum de praedestinatione ad gratiam sermo est, intelligi solet ad gratiam efficacem; praeterea collationem gratiae habitualis, peculiarem providentiam, donum perseverantiae, et tandem vitam aeternam. Ideo distinctio in praedestinationem complete et incom-

¹ Magnum e contra momentum in hac quaestione ponit BILLOT, o.c. p.268, cum putet inde salvari posse suam de electione ante praevisa merita sententiam sine reprobatione negativa; licet incassum ut videtur; cf. n.252.259.273. Tamen etsi in re quaestio minoris sit momenti, modus loquendi singulorum auctorum ob oculos haberi debet in expendendis diversis sententiis. V. R.VELASCO, *Providencia y predestinación*: RevEspTeol 21 (1961) 125-152.

² SUÁREZ, *De Deo* tr.2 l.1 c.17 n.15; VÁZQUEZ, *In 1 p.* q.23 d.91 c.1 n.1 p.829.

³ Haec patebunt ex textibus in sequentibus afferendis.

plete sumptam. Complete sumpta dicitur praedestinatio cum consideratur ut attingens per modum unius totalem ordinationem hominis ad gloriam. Incomplete vel praecise sumitur cum consideratur ut attingens unum particularem effectum, ut primam gratiam, aliquas gratias singulares, perseverantiam, gloriam⁴.

237. *Vocabula praedestinationis et electionis in fontibus theologicis vario sensu accipiuntur*⁵. Id, quod nobiles theologi ut BÁÑEZ⁶ et MOLINA⁷ notant, facile constat. Ideoque in thesibus de hac re stabilendis apprime perpendere opus est quid textus allatus revera significet.

In S.Scriptura N.T. saepe praedestinati, electi, vocati, vocati secundum propositum dicuntur omnes christiani (omnes saltem qui vivebant tempore Apostolorum). Ita Rom 11,5ss *electi* (*electio* in abstracto pro concreto) qui *salvi facti* sunt per electionem gratuitam sunt iudaei conversi. Eph 1,3ss: *Elegit nos ut essemus sancti... praedestinavit nos in adoptionem filiorum*. 1 Thess 1,4: *Scientes fratres electionem vestram*. Mt 22,14: *pauci electi* sunt qui venerunt ad nuptias e quibus unus reiectus est. Act 13,48: *Crediderunt quotquot erant praedestinati* (in graeco τεταγμένοι) in vitam aeternam. Rom 8,38: *Quis accusabit adversus electos Dei* (cf. Rom 8,1). 2 Tim 2,10: *Omnia sustineo propter electos*. 1 Petr 1,1: *Electis advenis dispersionis*. Iac 2,5: *Elegit pauperes*, etc.

Atqui in Scriptura non supponitur omnes christianos esse efficaciter electos ad gloriam, sed potius subindicatur fieri posse ut aliqui vel plures ad illam non perveniant. Ex multis enim adhortationibus et monitis apparet eosdem qui electi dicuntur excidere posse a gratia et a gloria. Rom 11, 20-23: *Si permanseris, alioquin et tu excideris*. 1 Cor 10,12: *Qui se existimat stare, videat ne cadat*. Mt 22,11ss ex electis ad convivium unus est reiectus. Etiam Hebr 6, Apoc 2 et 3.

Ergo saepe haec verba in Scriptura non significant praedestinationem complete sumptam, neque praedestinationem ad gloriam, prout nunc ea adhibemus; sed potius praedestinationem incompletam ad gratiam efficacem fidei et iustificationis, qui est sensus frequentissimus in S.Paulo, et in universum in N.T. Haec quidem praedestinatio ex intentione Dei ordinatur ad gloriam; sed an haec intentio sit absoluta, seu an electio ad gratiam connectatur infallibiliter cum electione ad gloriam, non dicitur, ac potius contrarium fieri posse supponitur.

SANCTI PATRES interdum nomen praedestinationis accipiunt de quacumque Dei ordinatione. Patres graeci et latini Augustino antiquiores fuerant de praedestinatione ad gloriam loquuntur, ut S.HILARIUS⁸, S.AMBROSIIUS (R 1272), THEODORETUS (R 2162)⁹. S.AUGUSTINUS verba praedestinationis saepe intelligit de praedestinatione complete sumpta, ut in libris *De correptione et gratia* et *De dono perseverantiae* (R 1948 1949 2000); at etiam saepe de praedestinatione ad gratiam, praesertim in libro *De prae-*

⁴ Hanc distinctionem, quae communissima est inter theologos, impugnat BILLOT, l.c. p.269 ut inutilem et contra notionem praedestinationis. Si praedestinatio sumitur tantum pro totali ordinatione in finem ultimum, et quidem ut praecise in intellectu existentis, clarum est eam non nisi complete accipi posse. Sed si, ut notavimus, accipitur practice pro voluntate efficaci circa gratiam et gloriam, de qua sola quaestiones sunt, prorsus fundata est et magnum habet momentum.

⁵ PESCH, pop.53.353ss; FRANZELIN, th.56; DE SAN, 38-40.

⁶ In 1 p. q.23 a.5.

⁷ Concordia q.23 a.4 et 5 d.1 (ed.Paris p.425).

⁸ In Ps 64 n.5; ML 9,415.

⁹ V. infra th.23.

destinatione Sanctorum (R 1985 1989), ubi in n.34 (R 1988) si verbum *praedestinavit* de praedestinatione complete sumpta aut ad gloriam intelligeretur, doceret S. Augustinus apertam haeresim, non vocari nec iustificari nisi solos praedestinos ad gloriam, atque etiam in *De dono perseverantiae* (R 1994 2003); interdum de praedestinatione ad gloriam ut in eodem libro (2005) et *De peccatorum meritis et remissione*¹⁰. Verba *electionis* in libro *Ad Simplicianum* intelligit de electione ex iustitia ad gloriam, quam duplicem statuit alteram aeternam, alteram temporalem, quae est executio decreti aeterni (R 1570); alias electionem gratiae seu gratuitam intelligit eodem fere modo quo praedestinationem. *Vocationem secundum propositum* interdum vocat simpliciter gratiam efficacem (R 1987 1991); saepe gratiam efficacem praedestinatorum (R 1948 1949 1999). Etiam *discretio, vas misericordiae* etc. diversis modis dicuntur ut in *Epistola ad Optatum* n.9 (R 1447), in libro *De dono perseverantiae* n.21, alias¹¹. S. PROSPER et S. FULGENTIUS eadem varietate loquuntur (R 2032 2033 2246 2254 2255).

THEOLOGI MEDII AEVI praedestinationem sumunt complete; eam tamen etiam considerant prout diversa obiecta attingit q.23 a.5¹².

238. CERTISSIMA OBIJECTIVE dicitur praedestinatio; nempe praedestinati ad gloriam infallibiliter salvabuntur. Ideo *numerus* praedestinatorum certus ac definitus est; nec tantum *formaliter*, sc. quot sint praedestinati, sed etiam *materialiter*, quinam sint. Haec certitudo repeti debet non ex sola praescientia divina, qua ab aeterno videt quidquid futurum est, sed etiam ex eius voluntate, qua beneficia gratiae et gloriae praedestinatim praeparavit efficaci dilectione.

Praedestinatio e contra **SUBIECTIVE INCERTA** est; sc. nemo potest scire certo, certitudine infallibili, se esse in numero praedestinatorum, nisi ex speciali revelatione id ei constiterit. Adsunt tamen quaedam signa plus minus probabilia praedestinationis; et aliunde constat nos posse perseverantiam «suppliciter emereri».

239. Adversarii. Praedestinationem catholice intellectam negarunt *pelagiani* et *semipelagiani*. Non quidem negarunt decretum aeternum dandi gloriam iis qui moriuntur in gratia; verum ex eorum erroribus contra necessitatem et gratuitatem gratiae factum est ut adversarentur doctrinae catholicae de praedestinatione in quantum est «ordo transmissionis creaturae rationalis in suum finem» a Deo libera voluntate praeparatus. Hi errores exponuntur in thesi 22. **AMBROSIVS CATHARINUS**¹³ distinxit duos ordines eorum qui salvantur, alios praedestinos,

¹⁰ L.2 n.47: ML 44,179.

¹¹ V. infra th.23, ubi textus S. Doctoris referimus. Iure notat PORTALIÉ, l.c., 2404.2406, opus esse pro interpretatione S. Augustini quasi *Lexicon augustinianum* conficere, quo semotis aliis, haberemus quid verba in singulis locis, spectato contextu significant; cf. DALMAU, «Praedestinatio», «Electio» in el libro «De praedestinatione Sanctorum». Augustinus Magister (Paris 1954) I, 127-136.

¹² P. DUPLESSIS D'ARGENTRÉ, *De praedestinatione ad gloriam et reprobatione commentarium historicum* (Paris 1710) c.10 § 1; PESCH, 367; D'ALÈS, *Prédestination*: DAFIC 4,251-253.

¹³ *Summa doctrinae de praedestinatione* (Roma 1550). Idem fere docuerant OCKAM, In I d.41 q.1, et BIEL, *ibid.*, q.2, et postea YSAMBERT, In I p. q.23 d.3.

alios non praedestinos. Videtur tamen ab errore absolvi posse mirus hic modus loquendi; nomine enim praedestinationis videtur intelligere *electionem gratuitam praecise ad gloriam*, quam aliis tribuit, aliis non; non autem intendit negare praedestinationem *ad gratiam*, seu id quod hoc nomine ceteri theologi intelligunt.

Certitudinem obiectivam praedestinationis negarunt *pelagiani* et *semipelagiani*¹⁴; praesertim, consequenter ad suos errores, eam ut summum *soli praescientiae* divinae tribuerunt, nullo modo voluntati.

Subiectivam certitudinem praedestinationis postulabant protestantes, maxime CALVINUS, cuius sunt haec verba: «Vere fidelis non est, nisi qui divinae erga se benevolentiae promissionibus fretus indubitam salutis expectationem praesumit»¹⁵.

240. Doctrina Ecclesiae. Doctrina de praedestinatione palam constat in praedicatione ecclesiastica. HADRIANUS I refert verba S. Fulgentii: «Opera misericordiae et iustitiae praeparavit Deus in aeternitate incommutabilitatis suae... praeparavit ergo iustificandis hominibus merita; praeparavit iisdem glorificandis et praemia... Haec est aeterna praedestinatio futurorum operum Dei, quam... fiducialiter praedicamus» (D 300). *Concilium Carisiacum* c.1: «Deus autem bonus et iustus elegit ex eadem massa perditionis secundum praescientiam suam quos per gratiam praedestinavit ad vitam et vitam eis praedestinavit aeternam» (D 316). *Concilium Valentinum* c.3: «Fidenter fatemur praedestinationem electorum ad vitam» (D 322). *Concilium Tridentinum* s.6 c.12: «Nemo quamdiu in hac mortalitate vivit de arcano praedestinationis mysterio usque adeo praesumere debet, ut certo statuat se omnino esse in numero praedestinatorum... Nam nisi ex speciali revelatione sciri non potest quos Deus sibi elegerit» (D 805); c.15: «Si quis dixerit hominem renatum et iustificatum teneri ex fide ad credendum se certo esse in numero praedestinatorum, a.s» (D 825). His continetur et factum praedestinationis, et eius subiectiva incertitudo, et implicite obiectiva certitudo.

Valor theologicus. Exsistentia praedestinationis in universum est *de fide*. Solos praedestinos salvari est saltem *theologice certum*. Idem dicendum est de certitudine obiectiva praedestinationis. Incertam subiective esse praedestinationem

¹⁴ PROSPER in ep. ad Augustinum dicit de his: «nec acquiescent praedestinatum electorum numerum nec augeri nec minui posse» (ML 44,951). Idem refert HILARIUS ad Augustinum n.7: «Inde est quod et illud pariter non accipitur ut eligendorum reiciendorumque esse numerum definitum velint» (ML 44,957).

¹⁵ *Institutio christiana* l.3 c.2 n.16; v. PESCH, 403.

de fide esse videtur ex definitione Tridentini, saltem est certum theologice.

241. Probatur ex sacra Scriptura. Mt 25,34: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.* His verbis sententiae iudicialis exhibetur vita aeterna omnibus iustis parata ab aeterno; ergo datur praedestinatio omnium qui salutem aeternam consequuntur¹⁶.

Certitudo praedestinationis: Io 10,28: *Oves meae... non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea.* 2 Tim 2,19: *Sed firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: cognovit Dominus qui sunt eius.* Christus discipulis suis dixit Lc 10,20: *Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in caelis.* Aliunde haec veritas implicite continetur in generali doctrina de infallibilitate scientiae et voluntatis efficaciae Dei.

Subiectiva incertitudo patet ex adhortationibus plurimis ad vigilantiam et sanctum timorem. Rom 11,20: *Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time.* 1 Cor 10,12: *Qui se existimat stare, videat ne cadat.* Phil 2,12: *Cum metu et tremore vestram salutem operamini.* Apoc 3,11: *Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.*

242. Probatur ex traditione. SANCTI PATRES graeci et latini Augustino antiquiores praedestinationem ad gloriam perspicue docent, cum commentantur Mt 25,34, Rom 8,28-30 et alibi, ut S.IRENAEUS, S.IOANNES CHRYSOSTOMUS, S.EPIPHANIUS, S.CYRILLUS ALEXANDRINUS, S.HILARIUS, S.AMBROSIUS, S.HIERONYMUS¹⁷; ac praedestinationem ad gratiam implicite aut virtualiter in his quae tenent de necessitate gratiae. S.AUGUSTINUS eiusque discipuli S.PROSPER et S.FULGENTIUS, ac postea tota traditio, totalem praedestinationem ut ad fidem pertinentem firmissime asserunt. «Hoc scio neminem contra istam praedestinationem, quam secundum Scripturas sanctas defendimus, nisi errando disputare potuisse... Ac per hoc praedestinationis huius fidem, quae contra novos haereticos nova sollicitudine nunc defenditur, numquam Ecclesia Christi non habuit»^{17*}. S.PROSPER: «praedestinationem Dei nullus catholicus negat»¹⁸. S.FULGENTIUS (R 2258).

Certitudo obiectiva et subiectiva incertitudo praedestinationis locus est frequentissimus in iisdem Patribus. S.AUGUSTINUS: «Horum si quisquam perit, fallitur Deus; sed nemo eorum perit quia non fallitur Deus» (R 1949). «Haec est praedestinatio sanctorum, nihil aliud: praescientia et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur» (R 2000). «Quis enim ex multitudine fidelium, quamdiu in hac mortalitate vivitur, in numero praedestinatorum se esse praesumat?» «Haec de iis loquor, qui praedestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est numerus, ut nec addatur iis quisquam nec minuatur ex iis» (R 1959). S.PROSPER: «Praedestinatio Dei etsi apud nos, dum in praesentis vitae periculis versamur, incerta est; apud illum tamen qui fecit quae futura sunt incommutabilis permanet»^{18*}.

243. Ratio theologica. 1. Providentia divina omnia attingit, maxime quae pertinent ad vitam moralem ac speciali modo supernaturalem hominis, qui habet finem a Deo dandum per media ab ipso solo praestanda. Ad finem, ait S.THOMAS q.23 a.1, ad quem «non potest aliquid virtute sua pervenire, oportet quod ab alio transmittatur, sicut sagitta a sagittario mittitur in signum. Unde... rationalis creatura, quae est capax vitae aeternae, perducitur in ipsam quasi a Deo transmissa. Cuius quidem transmissionis ratio in Deo praeexistit... Unde ratio praedictae transmissionis creaturae rationalis in finem vitae aeternae praedestinatio dicitur. Nam praedestinare est mittere».

2. Praedestinatio est certa non solum ex parte intellectus divini, sed etiam ex parte voluntatis: q.23 a.6,7. Nam etiam in universum certitudo providentiae ex utroque capite habetur; a fortiori ergo praedestinatio, in qua beneficia gratiae et gloriae praeparantur efficaci dilectione; unde voluntas contenta in praedestinatione est voluntas consequens, quae semper est efficax. Ita omnes theologi; in specie MOLINA et LESSIUS¹⁹.

3. Praedestinatio nobis incerta est, nisi ex speciali revelatione. Nam libera Dei decreta nobis innotescere non possunt nisi ex facto aliquo cum illis connexo, aut ex revelatione. Atqui prius nullum est, neque revelatio generalis, sed potius opposita. «Non convenit ut reveletur omnibus, quia sic illi qui non sunt praedestinati desperarent, et securitas in praedestinati negligentiam pareret»: q.23 a.1 ad 4. Attamen cum ista incertitudine, quae humilitatem, sanctum timorem et assiduitatem fovet, bene componitur quod spem firmissimam in Deo ponamus, qui «non deserit, si non deseratur»²⁰; constat autem nos perseverantiam «suppliciter emereri» posse²¹.

¹⁶ KNABENBAUER, in h.l. cum tota traditione. Locum Rom 8,28-30 expendemus in th.23.

An in V.T. praedestinatio doceatur v. apud CEUPPENS, 231-239.

¹⁷ V. textus in th.23.

^{17*} De dono perseverantiae n.48-65: ML 45,1023-103.

¹⁸ Resp. ad cap. gallor. c.1: ML 51,157.

¹⁹ MOLINA, Concordia q.23 a.4-5 d.1 m.12 (ed.Paris p.533-538); apud PESCH, 400 vide iustam querelam adversus GONET; LESSIUS, De praedestinatione s.6 ass.5.

²⁰ S.AUGUSTINUS, De natura et gratia c.26 n.29: ML 44,261; Concilium Tridentinum s.6 c.13 (D 806).

²¹ S.AUGUSTINUS, De dono perseverantiae n.10: ML 45,999 (R 1993).

244. Huc pertinent quae de signis probabilibus praedestinationis pie theologi disserunt ex doctrina Patrum²², nam ipse Spiritus testimonium reddidit spiritui nostro quod sumus filii Dei (Rom 8,16). Inter haec notari possunt: perpetua observantia mandatorum (Mt 19,17); spiritus et constantia orationis; frequens Sacramentorum receptio; abnegata et constans caritas erga proximum (Mt 25,35ss); praesertim octo beatitudines (Mt 5,3ss); perseverantia in vita religiosa et perfectionis (Mt 19,20); perfecta abnegatio et ardens desiderium patendi pro Christo et pro Ecclesia; zelus fervens salutis animarum; peculiaris et solida devotio in Beatissimam Matrem Dei et Sanctissimum Cor Iesu, quae promissiones fide dignas habere videntur. Ceterum hac in re prudens et «practica vitae sapientia»²³ est consilium THOMAE A KEMPIS: «Quod si hoc scires, quid facere velles? Fac nunc quod tunc facere velles, et bene securus eris»²⁴.

DE NUMERO ELECTORUM, dicit S. THOMAS a.7, simpliciter standum esse iis quae dicit Ecclesia: «Deus cui soli cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus». Neque est ulla stabilis traditio circa paucitatem praedestinatorum. Atque inutili quaestioni si pauci sunt qui salvantur, respondit Christus: *Contendite intrare per angustam portam: Lc 13,23s*²⁵.

245. **Obiectiones.** 1. Praedestinationis doctrina opponitur libertati hominis in adsecutione sui finis. Nam posita praedestinatione aliquorum, praedestinati necessario salvantur, non praedestinati salvari nequeunt.

Nego assertum; nam infallibilitas providentiae in universum non nocet libertati: a.6. *Dist. rationem additam*: necessario salvantur aut non salvantur necessitate antecedente, *nego*; necessitate consequente, *conc.* Id, posita scientia media (saltem in executione) sufficienter explicatur, quia necessitas quae ex ea sequitur non est antecedens, cum indifferentia sint omnia comprincipia actus liberi in executione.

2. Liber vitae idem est ac praedestinatio. Atqui dicitur Ps 68,29 *delectantur de libro viventium*. Ergo praedestinatio non est certa.

Quidquid est de sensu huius textus²⁶, dicendum est librum vitae, sicut ipsam praedestinationem posse intelligi vel de praedestinis simpliciter completa praedestinatione, vel de praedestinis ad gratiam, quam potest homo dum est in hac vita amittere²⁷.

§ 2. De causa praedestinationis

246. Declarata existentia et natura praedestinationis, de eius causa ex parte hominis inquiritur. In hac quaestione, ut notat S. THOMAS q.23 a.5, agitur de *voluntate absoluta et efficaci* in praedestinatione contenta. Cum autem voluntas Dei causam proprie dictam habere nequeat, quaestio de sola *ratione* divinae voluntatis intelligi potest, qua posita illud quod est eius ratio vere est *causa effectus praedestinationis*. Agitur ergo de *causa morali*, sive meritoria, sive impetratoria, sive dispositiva, quae importat *aliquid conferri a Deo, ac proinde ab illo*

²² A. VEGA, *Expositio decreti Tridentini de iustificatione* c.12 n.11-19; PESCH, 403-405; PREMM, o.c., 226.

²³ PREMM, l.c.

²⁴ *De imitatione Christi* l.1 c.25.

²⁵ V. A. MICHEL, *Elus (nombre des)*: DTC 4,2350-2378.

²⁶ V. CEUPPENS, 238.

²⁷ *De libro vitae* v. S. TH., q.24; CEUPPENS, 237-239.

decerni, intuitu alicuius operis ab homine positi, seu opus ali-quod esse rationem cur Deus velit illi hoc donum conferre. Ideo «hoc est quaerere, utrum Deus praedeterminaverit se daturum effectum praedestinationis alicui propter merita aliqua». Hoc sensu quaeritur an praedestinatio sit gratuita an ex aliquo merito. Cum autem effectus praedestinationis multiplex sit, et voluntas Dei, licet simplicissima, omnia et singula eius elementa distinctissime attingat, ac forte non eodem modo, inquirere oportet in causam praedestinationis diverso modo spectatae, sive complete, sive incomplete.

Animadverti debet in vestiganda causa praedestinationis attendi tantum merita *absolute futura*, non mere conditionate futura, quod posuerunt semi-pelagiani, «ut intelligatur quod ideo Deus dat gratiam alicui, et praedeterminavit se ei daturum, quia praescivit eum bene usurum gratia», ut dicit S. Thomas h.l.

Thesis 22. Praedestinatio ad primam gratiam, et praedestinatio adaequate spectata est prorsus gratuita.

S. TH., q.23 a.5; SUÁREZ, *De Deo* tr.2 l.2 c.7.20; BELLARMINUS, *De gratia* l.2 c.9-14; FRANZELIN, th.58; DE SAN, *De Deo* p.4 c.6.

247. **Notiones.** PRAEDESTINATIO AD PRIMAM GRATIAM idem est in hac quaestione ac *voluntas* divina *decernens* efficaciter conferre *primam gratiam* supernaturalem. Ut constat ex tractatu de gratia, in pueris haec est iam gratia habitualis in baptismo recepta; in adultis est gratia efficax quae datur ad initium fidei. Est haec praedestinatio prorsus GRATUITA; sc. prima gratia non praedestinatorum homini intuitu alicuius operis praevii, quod non posset esse nisi naturale.

PRAEDESTINATIO COMPLETE SUMPTA, seu adaequate spectata est etiam GRATUITA; sc. voluntas divina praedestinans, quatenus considerata ut efficaciter decernens per modum unius totum ordinem transmissionis alicuius creaturae rationalis in finem ultimum, gratis prorsus ac liberaliter a Deo concipitur, non veluti intuitu alicuius operis naturalis.

248. **Status quaestionis et adversarii**¹. Posita voluntate salvifica generali Dei, constat eos salvari qui salvari volunt, eosque tantum damnari qui nolunt salvari. Verum *pelagiani* id ita intellexerunt, ut arbitrarentur nullam aliam voluntatem divinam efficacem circa salutem intelligi posse, nisi meram *voluntatem iudicalem* salvandi eos qui bene operati essent sola sua libertate; negabant enim, saltem consequenter et virtualiter, praeter necessitatem gratiae, omnem *providentiam specia-*

¹ Historicum conspectum textibus allatis dat LENNERZ, 377-431.

lem de electis, in qua includitur voluntas dandi gratiam efficacem. *Semi-pelagiani* substantiam huius erroris retinuerunt; nam ex eorum doctrina de *initio fidei*, totus ordo praedestinationis, ac tandem consecutio vitae aeternae penderet ab aliquo merito aut dispositione mere naturali; negata vero *gratia efficaci in actu primo et dono perseverantiae*, totum tandem ordinem quo iustificatus ad salutem pervenit, ita in manu unius libertatis constituebant, ut eius executionem *speciali providentiae et praedilectioni subtraherent*. Inde factum est ut quaestio cum pelagianis et semi-pelagianis ad *praedestinationem* devolveretur. Quod etiam contigit, quia semi-pelagiani, ut suos errores firmarent, ad Patres antiquos confugiebant, qui nomine praedestinationis unice egerant de voluntate aeterna dandi gloriam iustis ex meritis, sed quae ex gratia proficiscerentur².

249. Contra hos errores S.AUGUSTINUS doctrinam catholicam de PRAEDESTINATIONE GRATUITA³ defendit, quae his continetur: 1.^o *Praedestinatio ad primam gratiam* est prorsus gratuita. 2.^o Inde iam *praedestinatio complete sumpta* est etiam gratuita. 3.^o In ordine gratiarum quae homini ad salutem conferuntur, aliqua dantur ex merito, sive de condigno, sive de congruo, sive impetratione, aut aliqua dispositione, sed ita ut omnia haec quae homo confert sint ex gratia supernaturali, ac specialem gratuitatem contineat *decretum dandi gratiam efficacem* prae mere sufficienti. 4.^o Peculiari ratione ipsa *perseverantia* gratis praedestinata est, in quantum non datur ex merito de condigno, etsi certe «suppliciter» ex gratia «emereri» potest. 5.^o Inde *praedestinatio ad gloriam virtualiter est gratuita*, ut pendens a praedestinatione gratuita ad seriem gratiarum; ac nullo modo est ex ipsis meritis sensu pelagiano, sc. ex meritis naturalibus.

In thesi defendimus *primum* ac *secundum* punctum huius doctrinae, quae *praecipua sunt* in hac materia; tertium et quartum in tractatu de gratia probantur; tandem de praedestinatione ad gloriam in sequenti thesi agemus.

Valor theologicus. Thesim *ad fidem pertinere* vel *certissimam* esse ab omnibus tenetur. Prima pars *implicite* continetur in doctrina de *fide* circa initium fidei. Secunda non est nisi *corollarium prioris*. Haec est enim substantialis doctrina S.AUGUSTINI ab Ecclesia probata.

² SUÁREZ, *De gratia prolegomenon* 5 c.4-6; PORTALIÉ, *Augustin (Saint)*: DTC 1,2380-2383,2398; *Augustinisme*: DTC 1,2519-2520; F.WÖRTER, *Dogmengeschichte des Semipelagianismus* (Paderborn 1898; Münster 1900); J.TIXERONT, *Histoire des dogmes* 3 c.8; E.AMANN, *Semi-pelagiens*: DTC 14,1796-1850; K.RAHNER, *Augustin und der Semipelagianismus*: Zeit KathTh 62 (1938) 171-196.

³ PORTALIÉ, *l.c.*, 2399-2400.

250. **Probatur prima pars** iisdem argumentis quibus in tractatu de gratia probatur necessitas gratiae ad initium fidei et gratuitas gratiae⁴. Id praestat S.AUGUSTINUS, *Ad Simplicianum* l.I q.2⁵ et toto libro *De praedestinatione Sanctorum*⁶ (R 1569ss 1978 1985ss); idem enim est primam gratiam gratuito dari ac gratis praedestinari; atque haec est ratio cur omnes iusti vocentur electi.

Altera pars est iam *corollarium* prioris. Si enim prima gratia gratis praedestinata est, ergo tota series gratiarum et ipsa gloriae consecutio quae ab illa pendent, gratis etiam praedestinata est. Praedestinatio praeterea complete sumpta includit plura etiam dona peculiari ratione gratuita, ut gratias efficaces et perseverantiam. Ex hac parte id probat S.AUGUSTINUS *De correptione et gratia*⁷ et *De dono perseverantiae*⁸ (R 1947-1949 1994 1999 2000 2003).